
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea: Servicii de caterins 
prin procedura de achiziţie: Cererea Ofertelor de Preţuri 

pas minim 0,1 % / 3 runde

1. Denumirea autorităţii contractante: I.P. „ Laboratorul central de testare a băuturilor 
alcoolice/nealcoolice şi a produselor conservate ”

2. IDNO: 1003600122658
3. Adresa: mun. Chişinău, str. Grenoble 128, lit„U”
4. Numărul de telefon/fax: (022) 28-59-59, (022) 28-91-88
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: îcîhanvc(cb,zmail. com,
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în S1A RSAP
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): —

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe Ia procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor/
lucrărilor
solicitate

Uni
tatea 

de mă
sură

Can-tita-
tea

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte, 

fără TVA)
Lotul 1. Servicii de catering

1 . 55520000-1 Servicii de 
catering-prînz porţii Conform

necesităţii Conform caietului de sarcini 380000.00

Total Lotul 1 380000.00

Valoarea estimativă totală (lei MD, fără TVA) 380000.00-------A---------------------------- ;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
9. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un sinsur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant -  nu sunt
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative - nu se admit

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: zilnic( lucrătoare), conform 
graficului de livrare, în dependenţă de numărul de persoane-beneficiari, prin comandă telefonică 
prealabilă, livrarea la sediul Autorităţii contractante
12. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2022
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fl executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se cere

1



15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinteis Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1. DUAE Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

2. F3.1 Oferta Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

3. F4.1 Specificaţie tehnică Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

4. F4.2 Specificaţie preţ Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

5. Meniul model
Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

6. Extras de înregistrare Copie, semnată electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

7.
Date despre ofertant (inclusiv 
numele directorului şi rechizitele 
bancare)

Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

8. Autorizaţie sanitar-veterinară a 
cantinei

Copie, semnată electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

9. Autorizaţie sanitar-veterinară a 
transportului

Copie, semnată electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

10.
Declaraţie privind lista principalelor 
livrări/prestări efectuate în ultimii 3 
ani de activitate

Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

11.

Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare 
a contractului

Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

12.
Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implimentarea contractului

Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

13.

Declaraţia privind confirmarea 
identităţii beneficiarilor efectivi şi 
neîncadrarea acestora în situaţia 
condamnării pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau 
grupări criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani (ord 
MF n.145 din 24.11.2020)

Semnat electronic de către 
operatorul economic Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică
17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): licitaţie electronică pas 
minim 0,4 %>/ 3 runde
18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): respectarea 
graficului de deservire la orele indicate
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate- 
preţ

2



20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor:_______ _____________________________________ ___________________

Nr.
d/o

Denumirea 
factorului de 

evaluare

Punctajul
maxim
alocat

Metoda de evaluare Punctaj de referinţă

1

Preţul ofertei 40
Oferta cu preţul cel mai scăzut 40

Oferta cu alt preţ (Preţul cel mai 
mic/Preţul ofertei)x40

Algoritm de calcul: Pentru cel mai scăzut dintre preţuri se acordă punctajul maxim alocat. 
Pentru un alt preţ ofertat, punctajul se calculează proporţional: preţul cel mai scăzut oferit 
se raportează la preţul ofertat şi se înmulţeşte cu punctajul maxim alocat

2

Experienţa 
operatorului 
economic în 

domeniul 
serviciilor de 
alimentaţie, 

argumentată în 
ani

30

Oferta cu cea mai mare 
experienţă în domeniu 30

Oferta cu altă durată de 
experienţă în domeniu

(Durata experienţei 
oferite/durata 

experienţei maximă 
oferită)x30

Algoritm de calcul: Pentru oferta cu cea mai lungă durată de experienţă în domeniu se 
acordă punctajul maxim alocat. Pentru o altă durată de experienţă punctajul se calculează 
proporţional: durata experienţei se raportează la durata maximă şi se înmulţeşte cu 
punctajul maxim alocat

3

Meniu săptămînal 
-model care 
conţine felul 
bucatelor

30

Oferta cu gramajul mediu cel 
mai ridicat 30

Oferta cu alt gramaj mediu

(Oferta cu alt gramaj 
mediu/Oferta cu 
gramajul mediu 
maxim)x30

Algoritm de calcul: Pentru oferta cu gramajul mediu cel mai ridicat se acordă punctajul 
maxim alocat. Pentru o altă ofertă cu alt gramaj mediu punctajul se calculează 
proporţional: gramajul oferit se raportează la gramajul maxim şi se înmulţeşte cu 
punctajul maxim alocat
Formula de calcul al punctajului: se cumulează punctajul de la fiecare criteriu 
(pct.l+pct.2+pct.3). Cîştigător se desemnează ofertantul cu punctajul maxim acumulat.

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
până la: [ora exactă] Conform SIA RSAP 

- pe: [data] Conform SIA RSAP
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor f i  respinse.
25. Persoanele autorizate să asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP
26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat
27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu se aplică
28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

3

mailto:contestatii@ansc.md


29.Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică
30.1n cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare:
nu se aplică
31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunt: Conform SIA RSAP
32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: Conform SIA RSAP
33. î n cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:_______________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică
35. Alte informaţii relevante:
Termenul de prezentare a ofertelor: pînă la data termenului limită de depunere a ofertelor stabilită 

în cadrul platformei electronice SIA RSAP ( M-tender).

4


